Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 380/2019

Requer informações sobre os
bancos do Terminal Urbano
“Engenheiro Jonas dos Santos
Rodrigues”;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes relatando que haviam muitos bancos danificados no Terminal
Urbano e que estes foram retirados e não foram repostos até o momento;

CONSIDERANDO que, usuários relatam não ter bancos

suficientes para aguardar pelo transporte público, e muitas vezes o tempo de
espera é muito longo, causando transtornos, principalmente para idosos e
pessoas com deficiência ou com alguma enfermidade;

CONSIDERANDO que, é dever e obrigação do vereador fiscalizar

os órgãos públicos municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado  o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Usuários do transporte público relataram que haviam vários

bancos danificados no Terminal Urbano e estes foram retirados, procede a
informação?

2º) Munícipes relataram que os bancos existentes são
insuficientes para a demanda de usuários no terminal, visto que o local é muito
movimentado e também tem acontecido diversas ações da Saúde pela
prefeitura nessas proximidades, então aumentou-se muito a quantidade de
pessoas frequentando o local. Há previsão para instalação de mais bancos no
Terminal? Caso positivo, quando será instalado? Caso negativo, justificar.

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

3º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o

assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Junho de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-